
 
ISTITUTO   TECNICO  AGRARIO  STATALE  “G.  PASTORI” - BRESCIA 

VIALE DELLA BORNATA, 110 – 25123  BRESCIA 
TEL. 030 361000 - 030 360302 – FAX 030 3760235 

E-MAIL: BSTA01000V@istruzione.it – PEC: BSTA01000V@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico BSTA01000V - C.F. 00849630173 - Codice Univoco Ufficio: UFVO3O  

www.itaspastori.edu.it  

 
 
Data 02 Agosto 2023 

Determina n. 182 

Al Sito e all’Albo  

DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’ACQUISTO DI 
N. 1 SOLLEVATORE TELESCOPICO ELETTRICO 

 

CIG A000F7C803 
CUP G84D22005200002 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. 36/2023  “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare l’art. 50 c. 1, lettera b) che 
prevede: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto Il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, approvato 
con delibera n. 85 del 16/06/2017 

mailto:BSTA01000V@istruzione.it
mailto:BSTA01000V@pec.istruzione.it
http://www.itaspastori.edu.it/
Protocollo 0005314/2023 del 02/08/2023



Vista  L’approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, con delibera n. 
201/2023 e le variazione al programma annuale e nel dettaglio la variazione n. 5 approvata 
con delibera n. 211/2023; 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto di un sollevatore telescopico elettrico per il trasporto 
merci dell’azienda agraria annessa all’Istituto; 

Considerato che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto- 
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,  
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24  
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge  
di stabilità 2016); 

In attuazione della delibera del Consiglio d’Istituto 214/2023 che autorizza il Dirigente scolastico, in 
deroga al regolamento d’Istituto  per l’attività negoziale, ad effettuare affidamenti diretti  
per gli acquisti di beni e servizi finanziati con le risorse di Regione Lombardia, nei limiti 
indicati dalla normativa vigente; 

Tenuto conto che dall’indagine di mercato effettuata dai docenti di settore con i tecnici dell’azienda è 
stato individuato il mezzo che meglio soddisfa le caratteristiche richieste, ovvero 
economicità, capienza, potenza  affidabilità e disponibilità; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

⮚ Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa con unico operatore FARESIN 

INDUSTRIES S.P.A., VIA DELL’ARTIGIANATO N. 36 – 36042 BREGANZE (VI) – C.F. P.I. e  R.I. di VICENZA IT 

03542090281; 

⮚ che la procedura avrà come oggetto la fornitura di: 

SOLLEVATORE TELESCOPICO MOD. 6.26 FR00 FULL ELECTRIC con equipaggiamento base + opzioni; 

⮚ di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 99.000,00 + iva  per l’acquisto dell’articolo  
così come indicato nel capitolato tecnico redatto, considerato il valore totale della predetta desunta 
tramite indagine informale di mercato: 

⮚ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa P01/10   del Programma annuale 2023 per complessivi Euro 120.780,00; 

⮚ che la spesa prevede l’acquisto di attrezzature del piano operativo potenziamento e attività di 
assistenza/addestramento del progetto finanziato da Regione Lombardia 

⮚ Di indicare come termine massimo della consegna dei beni di collaudo degli stessi il 30/12/2023,  
di indicare il CIG A000F7C803 e il CUP G84D22005200002 

⮚ di precisare che:  
✔ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico Belluzzo 

Augusto; 
✔ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

⮚ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione provvedimenti dirigenti ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Augusto Belluzzo 
    (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-08-02T11:20:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Augusto Belluzzo ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




